医学全在线提供：www.med126.com

石卫医发〔2013〕13号

石景山区卫生局

关于开展院感专项督导检查工作的通知

各一级及以下医疗机构：
为有效预防和控制传染病在医疗机构内的感染流行，切实保护广大人民群众的身体健康和生命安全。我局定于4月下旬组织专家，对辖区内一级及以下医疗机构传染病防控进行督导检查。现就有关工作通知如下：
一、加强预检分诊工作
各医疗机构严格按照卫生部《预检分诊管理办法》等相关要求，进一步加强预检分诊工作，在患者入口处设立预检分诊点。制定本医疗机构接诊患者的就诊流程，按照发热病人就诊流程做好就诊病人的预检分诊工作。预检分诊台必须要配有口罩、体温计、快速手消毒剂等物品。
二、认真执行首诊负责制
认真执行首诊负责制，对诊疗范围内的病人一律不得拒诊。首诊医师须按照要求进行病史采集、体格检查、做好必要的辅助检查及病历记录等，发现传染病的按规定的时限和内容准确报告。
三、加强培训及防护工作
各单位应当定期对各类人员有针对性进行传染病预防与控制方面知识的培训，并配备口罩、手套等防护用品。对实习、新上岗人员必须进行岗前培训。工勤人员应当掌握基础卫生学和消毒隔离知识，加强无菌观念，了解传染病的预防知识、清洁与污染的区别，洗手的意义和方法以及医疗废物的分类管理等。
4、 督导安排

（1） 自查

各单位于2013年4月22日（星期一）前向区卫生局卫生监督所医政执法科报书面自查报告（加盖公章）。

（2） 现场督导

1、时间

督导时间为4月下旬。

2、内容

见附表（《2013年基层医疗机构医院感染管理工作专项检查表》）。
3、督导组组成

督导组由区卫生局牵头，成员由区卫生局卫生监督所人员和区院感质控办专家组成。

    4、被督导单位
采取抽查的形式确定被督导的医疗机构名单。

5、结果反馈
现场进行结果反馈和专业指导，将在全区医疗机构大会反馈整体督导情况。
联系电话：88605106   88605041 医政执法科
石景山区卫生局

2013年4月18日
  石景山区卫生局                         2013年4月18日印发
附表

2013年基层医疗机构医院感染管理工作专项检查表
医疗机构名称：                                                            检查时间：

	检查项目
	检查内容
	检查方法
	合格
	基本合格
	不合格
	不适用
	备注（填写检查问题）

	组织管理
	访谈医疗机构法人

查看组织管理相关制度
	提问院长在院感管理中的责任（提问院感上报制度）

在制度中是否体现相关人员的责任

	有预防和控制院内感染的相关制度并有效落实
	查看无菌技术规范（静脉输液、肌肉注射、皮试等）、消毒隔离制度、院内感染上报制度、手卫生制度、保洁制度等院内感染制度
	对照制度检查管理者的日常检查、反馈、持续改进记录

	对照制度查看执行情况（检查2项制度落实情况）

	岗位职责及继续教育
	查看医院院感专职人员或兼职人员岗位职责
	提问院感专职人员或兼职人员岗位职责和院感基本知识

	院感管理人员接受相关继续教育情况
	查看院内感染管理人员接受院外培训的记录或证书

	医院有关于预防医院感染方面的全员培训（无菌操作、洗手等）
	查看院内培训记录，访谈接受培训的人员对培训内容的了解程度

	布局、环境

	治疗室环境清洁，物品表面无灰尘
	实地查看治疗室，环境清洁，物品表面无灰尘，有定期清洁记录

	治疗室分区明确，物品摆放合理
	实地查看治疗室清洁区与污染区划分，物品摆放是否合理

	治疗室配备非接触式开关的洗手设备和干手设施
	实地查看治疗室洗手设施和干手设施是否符合要求

	检查项目
	检查内容
	检查方法
	合格
	基本合格
	不合格
	不适用
	备注（填写检查问题）

	布局、环境
	治疗室有空气消毒措施
	实地查看治疗室空气消毒设施，根据设施查看空气消毒记录及检测记录

	消毒隔离
	各种消毒液在有效期内
	查看各种消毒液有开启时间、使用在有效期内（碘酒、酒精等）

	一人一针一管一用一消毒
	实地查看皮试、肌肉注射、中医针灸等是否做到一人一针一用一消毒

	查看止血带数量能够满足日常治疗需要

	浸泡止血带等消毒物品的消毒液浓度适宜

	消毒隔离
	一人一针一管一用一消毒
	调取2013年1月至3月购置的一次性注射器和输液器、针灸针等一次性物品与实际使用量进行比较，数值是否基本一致

	洗手正确，依从性达标
	随机抽查2名医务人员洗手，并提问洗手的5个指征

	侵入性操作符合无菌技术要求
	随机抽查一项侵入性操作（静脉输液、肌肉注射、换药等）

	消毒供应
	清洗、消毒、灭菌区域环境清洁
	实地查看有单独的消毒区域

	有必要的清洗、消毒、灭菌设施
	实地查看有无清洗池、消毒液、灭菌锅

	无菌物品存放空间
	无菌物品有专门的存放空间，存放符合要求

	检查项目
	检查内容
	检查方法
	合格
	基本合格
	不合格
	不适用
	备注（填写检查问题）

	消毒供应
	一次性无菌物品和消毒灭菌物品包装合格，在有效期内
	查看无菌包在有效期内，抽检消毒灭菌包一个，包皮清洁、无破损、无潮湿，无菌物品无锈、无血迹等残留，有消毒指示卡且达标，

	一次性无菌物品和消毒灭菌物品包装合格，在有效期内
	查看一次性无菌产品相关证书（产品注册证、医疗器械经营企业许可证、企业营业执照及授权书）

	消毒灭菌器检测
	消毒灭菌装置有定期检测

	清洗、消毒、灭菌效果有检测并符合检测标准，有记录

	医疗废物管理
	医疗废物有专门的回收机构
	查看医疗机构与回收机构的合作协议

	医疗废物分类符合规范要求
	实地查看医疗废物分类

	医疗废物的储存、转运符合规范要求
	实地查看医疗废物储存地

	医疗废物有交接登记
	查看交接内容至少包括种类、重量、日期、交接人

	合    计

注： （1） 检查中判定标准：
合    格：每个检查项均符合要求。

基本合格：有两个问题点不合格。
不 合 格：三个问题点不合格。

不 适 用: 有些条款可能有的机构没有可作为处理（如消毒灭菌器基层机构没有）。
（2）主检查人员将不合格的理由写明，并对合格项、基本合格项、不合格项做分类统计。
检查者：                                                                              医疗机构签字：
2013年基层医疗机构院感检查汇总表
                       区（县）卫生局：

	辖区基层医疗机构
	自查医疗机构
	抽查医疗机构
	总计

	医疗机构数量

	合格项总计
	/

	基本合格项总计
	/

	不合格项总计
	/

	不适用项总计
	/

填表人：                                                          填表时间：
PAGE
医学全在线提供：www.med126.com